Зарегистрировано в Минюсте РФ 22 июля 2015 г.

Регистрационный N 38120

Приказ Министерства транспорта РФ от 17 июня 2015 г. N 192

"О внесении изменений в Положение об особенностях режима рабочего времени

и времени отдыха водителей трамвая и троллейбуса, утвержденное приказом

Министерства транспорта Российской Федерации от 18 октября 2005 г. N 127"

     В целях совершенствования нормативной  правовой  базы   Министерства транспорта Российской Федерации и в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2001  г.  N 197-ФЗ  "Трудовой  кодекс  Российской   Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. 1), ст. 3; N 30, ст. 3014, ст. 3033;  2003,  N 27  (ч. 1),  ст. 2700;  2004,   N 18, ст. 1690; N 35, ст. 3607; 2005, N 1 (ч. 1), ст. 27; N 19, ст. 1752; 2006,

N 27, ст. 2878; N 52 (ч. 1), ст. 5498; 2007, N 1 (ч. 1),  ст. 34;   N 17, ст. 1930; N 30, ст. 3808; N 41, ст. 4844; N 43, ст. 5084; N 49, ст. 6070; 2008, N 9, ст. 812; N 30 (ч. 1), ст. 3613; N 30 (ч. 2),  ст. 3616;   N 52 (ч. 1), ст. 6235, ст. 6236; 2009, N 1, ст. 17, ст. 21;  N 19,   ст. 2270; N 29, ст. 3604; N 30, ст. 3732, ст. 3739; N 46, ст. 5419; N 48, ст. 5717; 2010, N 31, ст. 4196; N 52 (ч. 1), ст. 7002; 2011,  N 1,  ст. 49;   N 25, ст. 3539; N 27, ст. 3880; N 30  (ч. 1),  ст. 4586,  ст. 4590,   ст. 4591, ст. 4596; N 45, ст. 6333, ст. 6335; N 48, ст. 6730, ст.6735; N 49 (ч. 1), ст. 7015, ст. 7031; N 50, ст. 7359; 2012, N 10, ст. 1164; N 14, ст. 1553; N 18, ст. 2127; N 31, ст. 4325; N 47, ст. 6399; N 50  (ч. 4),   ст. 6954; N 50 (ч. 5), ст. 6957, ст. 6959;  N 53  (ч. 1),  ст. 7605;  2013;   N 14, ст. 1666, ст. 1668; N 19, ст. 2322, ст. 2326, ст. 2329; N 23,   ст. 2866, ст. 2883; N 27, ст. 3449, ст. 3454,  ст. 3477;  N 30  (ч. I),   ст. 4037; N 48, ст. 6165; N 52 (ч. I), ст. 6986; 2014, N 14,  ст. 1542,   ст. 1547, ст. 1548; N 26 (ч. 1), ст. 3405; N 45, ст. 6143) приказываю:

     Внести в Положение об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха  водителей  трамвая   и   троллейбуса,   утвержденное   приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 18 октября 2005 г. N 127 (зарегистрирован Минюстом России  25  ноября  2005  г.,   регистрационный N 7200), изменения согласно приложению к настоящему приказу.

Министр

           М.Ю. Соколов

                        Приложение

                                     к приказу Министерства транспорта РФ

                                                 от 17 июня 2015 г. N 192

Изменения,

вносимые в Положение об особенностях режима рабочего времени и времени

отдыха водителей трамвая и троллейбуса, утвержденное приказом

Министерства транспорта Российской Федерации от 18 октября 2005 г. № 127

(зарегистрирован Минюстом России 25 ноября 2005 г., регистрационный

№ 7200)

     1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

     "4. Графики работы (сменности) на линии составляются   работодателем для  всех  водителей  на  каждый  календарный  месяц  с    ежедневным или суммированным учетом рабочего времени и доводятся до сведения   водителей не позднее, чем за один месяц до введения их в действие. Графиками работы (сменности) устанавливаются время начала и окончания  ежедневной   работы (смены), время перерывов для отдыха и  питания  в  каждую  смену,   время ежедневного  (междусменного)  и  еженедельного  отдыха.  График    работы (сменности) утверждается работодателем с учетом мнения   соответствующего выборного профсоюзного органа".

     2. Подпункт "а" пункта 10 после слов "возвращения с линии" дополнить словами "а также время следования от рабочего места до места медицинского осмотра (в том числе вне территории депо) и обратно".

     3. Пункт 13 дополнить абзацем в следующей редакции:

     "При суммированном учете рабочего времени на регулярных перевозках в городском  и  пригородном   сообщении   продолжительность     ежедневного (междусменного) отдыха может быть сокращена с 12 часов не более  чем   на три часа, с учетом удаленности места отдыха работника, с предоставлением ежедневного (междусменного) отдыха не  менее  48  часов   непосредственно после окончания  рабочей  смены,  следующей  за  уменьшенным   ежедневным (междусменным)  отдыхом,  по  письменному   заявлению       работника, по согласованию с выборным органом первичной профсоюзной организации, а при его отсутствии - с иным представительным органом работников".

     4. В пункте 16 слова "статьей 112" заменить словами "статьей 113".